

Số: 15 /KH-UBND

Ninh Sơn, ngày 10 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phối hợp vận động, tuyên truyền người dân tham gia BHXH TN, BHYT trên địa bàn Phường Ninh Sơn, thành phố Tây Ninh

Thực hiện Quy chế số: 01/QCPH-BHXH-UBND trong phối hợp thực hiện chính sách, pháp luật bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giữa Bảo hiểm xã hội tỉnh Tây Ninh và Ủy ban nhân dân phường Ninh Sơn giai đoạn 2022 – 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 23/8/2022 của UBND Thành phố về vận động người dân tham gia BHXH TN, BHYT trên địa bàn Thành phố; Căn cứ công văn số 1866/UBND ngày 24/11/2023 của UBND thành phố Tây Ninh về việc tuyên truyền vận động, phát triển, người tham gia BHXH, BHYT

UBND phường Ninh Sơn xây dựng kế hoạch vận động, tuyên truyền người dân tham gia BHXH TN, BHYT trên địa bàn phường Ninh Sơn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phối hợp với BHXH tỉnh tăng cường tuyên truyền trong cán bộ, công chức, các tầng lớp nhân dân, tín đồ tôn giáo... để nâng cao tỷ lệ người dân tham gia BHYT, BHXH TN theo chỉ tiêu UBND Thành phố giao.

Giao chỉ tiêu cho các đơn vị, khu phố thực hiện rà soát, điều tra số lượng người dân chưa tham gia BHYT, BHXH TN để vận động tham gia.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền phải thực hiện thường xuyên và liên tục bằng nhiều hình thức: thông qua đài truyền thanh phường, công thông tin điện tử phường, tuyên truyền hình thức trực tiếp, qua hệ thống zalo, phóng sự...

Từng cá nhân đơn vị nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác tuyên truyền, vận động.

Các khu phố được giao chỉ tiêu vận động có kế hoạch thực hiện để bảo đảm chỉ tiêu vận động phường giao cho

Bảo đảm tốt công tác kiểm tra giám sát, báo cáo định kỳ theo quy định.

Bảo đảm an toàn, hiệu quả, kinh phí thực hiện.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, CHỈ TIÊU, THỜI GIAN THỰC HIỆN TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung, đối tượng

Tuyên truyền chính sách pháp luật về BHXH, BHYT (Những điểm mới về quyền lợi khi tham gia BHXH TN, BHYT...) vận động người dân tham gia BHXH TN và BHYT hộ gia đình.

Tuyên truyền cán bộ, công chức, LLVT...vận động người thân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình (trường hợp chưa tham gia BHXH TN, BHYT)

2. Chỉ tiêu giao (Có phụ lục giao cho các đơn vị kèm theo)

3. Thời gian thực hiện: từ ngày 01/01/2024 đến 31/10/2024

III. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

UBND phường ban hành Quyết định thành lập BCD, ban hành kế hoạch thực hiện vận động người dân tham gia BHYT, BHXH TN

Từng Khu phố triển khai cho các tổ tự quản thực hiện phát phiếu khảo sát lấy thông tin từng hộ gia đình theo từng tổ mình phụ trách ai đã tham gia và chưa tham gia BHYT, BHXH TN và trường hợp nào cắt khâu, chuyên khâu, bỏ địa phương, chết...(phường hướng dẫn theo mẫu của phường cấp, mỗi một hộ gia đình là 01 mẫu). Từng khu phố tổng hợp báo cáo về UBND phường (Qua đ/c Lý Thị Quỳnh Như, văn thư-thủ quỹ phường-phụ trách BHYT, BHXH TN phường). **Dự kiến thời gian báo cáo 07/4/2024.**

Sau khi có kết quả tổng hợp của từng khu phố gửi về UBND phường. Phường sẽ phối hợp với BHXH tỉnh và các đơn vị có liên quan tuyên truyền vận động số người dân chưa tham gia BHYT, BHXH TN, mặt khác lấy số liệu này để báo cáo UBND thành phố và đối chiếu với BHXH tỉnh.

Bà Lý Thị Quỳnh Như, văn thư-thủ quỹ phường phối hợp với các ngành tư pháp, công an, LĐTB, các CTV bán BHYT trên địa bàn phường tổng hợp số liệu hàng tháng để báo cáo lãnh đạo UBND, Đảng ủy biết. Đồng thời thông báo cho các Khu phố để biết theo dõi, cập nhật.

Thời gian báo cáo kết quả vận động tuyên truyền người dân tham gia BHYT, BHXH TN năm 2024 để chấm điểm thi đua vào ngày **31/10/2024**

III. KINH PHÍ

Từ nguồn Ngân sách địa phương và nguồn xã hội hóa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị BHXH tỉnh

Hỗ trợ tài liệu tuyên truyền, báo cáo viên, kinh phí...cho các cuộc vận động, tuyên truyền chính sách pháp luật về BHYT, BHXH TN tổ chức tại phường Ninh Sơn.

2. Đài truyền thanh phường

Tăng cường thời lượng tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường trước, trong và sau các cuộc tuyên truyền theo thời gian kế hoạch. Đưa bài, đăng tin trên cổng thông tin điện tử của phường. Báo cáo lãnh đạo liên hệ với đài truyền thanh thành phố các phóng sự liên quan đến BHYT, BHXH TN

3. Họ đạo phường Ninh Sơn

Triển khai và vận động tuyên truyền kế hoạch này trong chức sắc, chức việc về quyền lợi khi tham gia BHYT, BHXH TN

4. Các trường học

Ban giám hiệu các trường Triển khai kế hoạch này đến các cán bộ, giáo viên vận động người thân, phụ huynh các em học sinh tham gia BHXH TN và BHYT.

5. MTTQ và tổ chức CT-XH phường

Triển khai kế hoạch và vận động tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên, tín đồ trong tôn giáo để tham gia và vận động người thân tham gia BHXH TN, BHYT.

6. Ban CHQS, Ban BVDP phường

Triển khai kế hoạch này trong lực lượng vận động người thân tham gia BHXH TN, BHYT.

7. Công an phường

Cử cảnh sát khu vực phối hợp, hỗ trợ các khu phố cung cấp thông tin số người chuyển khẩu, cất khẩu, bỏ địa phương, tạm trú... trong việc khảo sát các hộ gia đình.

8. Bà Lý Thị Quỳnh Như: Tham mưu UBND phường về việc triển khai xây dựng các kế hoạch tuyên truyền BHYT, BHXH TN; Phối hợp với khu phố và các CTV bán BHYT, BHXH TN tổng hợp danh sách những người chưa tham gia và tham gia BHYT, BHXH TN hàng tháng, lưu dữ liệu về máy. Tổng hợp báo cáo hàng tháng và năm theo quy định.

9. Các khu phố

Quan tâm giao việc cho tổ tự quản đi khảo sát; Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT, BHXH TN hoàn thành chỉ phường giao trong năm 2024.

Trên đây là kế hoạch phối hợp vận động, tuyên truyền tham gia BHXH TN, BHYT của UBND phường Ninh Sơn thành phố Tây Ninh. Rất mong các đơn vị phối hợp để thực hiện theo nội dung kế hoạch. Quá trình thực hiện có khó khăn báo cáo về lãnh đạo UBND phường để trao đổi thực hiện./.

Nơi nhận:

- BHXH tỉnh;
- TT Đảng ủy phường;
- TT HĐND phường;
- Chủ tịch, Phó chủ tịch phường;
- MTTQ-TC CTXH phường;
- Trường học, khu phố, hộ đạo Ninh Sơn;
- Ban CHQS, Ban BVDP phường;
- Đài truyền thanh phường
- 08 trường khu phố;
- Lưu.VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Lê Duy

Phụ lục: Chỉ tiêu thực hiện vận động BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình của phường Ninh Sơn năm 2024

(Kèm theo kế hoạch số /KH-UBND ngày /3/2024 của UBND phường Ninh Sơn)

STT	Tên đơn vị	BHXH Tự nguyện	BHYT
1	Khu phố Ninh Thọ	1	90%/Tổng dân số KP
2	Khu phố Ninh Tân	1	90%/Tổng dân số KP
3	Khu phố Ninh Trung	2	90%/Tổng dân số KP
4	Khu phố Ninh Bình	1	90%/Tổng dân số KP
5	Khu phố Ninh An	1	90%/Tổng dân số KP
6	Khu phố Ninh Thành	1	90%/Tổng dân số KP
7	Khu phố Ninh Lộc	1	90%/Tổng dân số KP
8	Khu phố Ninh Phú	1	90%/Tổng dân số KP
9	Trường Tiểu học Hoàng Diệu	1	
10	Trường Tiểu học Trương Định	2	
11	Trường THCS Nguyễn Tri Phương	2	
12	BVDP	2	
13	LLDQ	2	
14	Hộ đạo Ninh Sơn	2	
	TỔNG	20	

